МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/ /  л#// №
О проведении областной викторины среди обучающихся

«Тульский этнос. Ремесла, промыслы, производства Тульского края»,
посвященной Дню согласия и примирения

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий
для детей и молодежи Тульской области на 2021 год, утвержденным
приказом министерством образования Тульской области от 01.12.2020
№ 1483, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 11 октября по 30 ноября 2021 года областную
викторину среди обучающихся «Тульский этнос. Ремесла, промыслы,
производства Тульского края», посвященную Дню согласия и примирения.

2. Утвердить Положение об областной викторине среди обучающихся
«Тульский этнос. Ремесла, промыслы, производства Тульского края»,
посвященной Дню согласия и примирения» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областной викторины среди
обучающихся «Тульский этнос. Ремесла, промыслы, производства Тульского
края», посвященной Дню согласия и примирения, поручить
государственному образовательному учреждению дополнительного
образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей»
(Грошев Ю.В.).

4. Директору государственного образовательного учреждения
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного
образования детей» Грошеву Ю.В. в срок до 15 декабря 2021 года
представить в министерство образования Тульской области отчет
о проведении областной викторины среди обучающихся «Тульский этнос.
Ремесла, промыслы, производства Тульского края», посвященной Дню
согласия и примирения.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
департамента образования министерства образования Тульской области
Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области

Исп. Лунина Людмила Борисовна
Тел.+7 (4872) 24-53-43, Ludmila.Lunina@tu.
Приказ _ ви^дардна-Тулъс^ий этнос -2021

J

Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области
от / /  / /?  2021 г. № /У/Я-

ПОЛОЖЕНИЕ
об областной викторине среди обучающихся «Тульский этнос.

Ремесла, промыслы, производства Тульского края»,
посвященной Дню согласия и примирения

1.Общие положения
1.1. Областная викторина среди обучающихся «Тульский этнос.

Ремесла, промыслы, производства Тульского края», посвященная
Дню согласия и примирения (далее - Викторина), проводится министерством
образования Тульской области и государственным образовательным
учреждением дополнительного образования Тульской области «Центр
дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД»)
в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей
и молодежи Тульской области на 2021 год, утвержденным приказом
министерства образования Тульской области от 01.12.2020 № 1483.

2. Цель и задачи Викторины
2.1. Цели и задачи Викторины:
познания сведений о ремеслах, промыслах, производствах Тульского

края;
формирования краеведческих знаний и развития интереса

обучающихся к этнографии Тульского края;
стимулирования исследовательской, творческой деятельности;
воспитания у детей и подростков патриотических чувств.

3. Участники Викторины
3.1. Викторина проводится среди обучающихся Тульской области

по следующим возрастным группам:
1 группа -  обучающиеся 6 классов;
2 группа -  обучающиеся 7 классов;
3 группа -  обучающиеся 8 классов;
4 группа -  обучающиеся 9 классов;
5 группа -  обучающиеся 10 классов;
6 группа -  обучающиеся 11 классов;
7 группа -  обучающиеся профессиональных образовательных

организаций, расположенных на территории Тульской области;
8 группа - воспитанники государственных общеобразовательных

учреждений, реализующих адаптированные образовательные программы
для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья.

2

3.2. Участие в Викторине носит личный характер. Количество
участников от одной образовательной организации не более 10 человек.

4. Руководство Викториной
4.1. Общее руководство подготовкой и непосредственное проведение

Викторины осуществляет ГОУ ДО ТО «ЦДОД».
4.2. ГОУ ДО ТО «ЦДОД» формирует состав жюри Викторины,

совместно с которым подводит итоги, организует награждение победителей и
призеров Викторины.

5. Порядок проведения и условия участия в Викторине
5.1. Викторина проводится заочно с 11 октября по 30 ноября 2021 года
5.2. Вопросы Викторины прилагаются (Приложение № 1 к настоящему

Положению). Ответы на вопросы Викторины, согласие на обработку
персональных данных участника Викторины (Приложения № 2, № 3
к настоящему Положению) принимаются в срок до 30 ноября 2021 года.

5.3. Ответы на вопросы Викторины представляются на бумажном
носителе с указанием источника информации: формат А-4, кегль 14,
поля -  стандартные, межстрочный интервал полуторный, основной текст -
не более 10 страниц компьютерного набора (А4).

Ответы на вопросы даются кратко, в одно -  два предложения. Двух -
трех составные вопросы, требующие двух, трех ответов, отделяются
маркированным знаком «-» или «•». На каждый ответ указывается
конкретный источник информации. Спорные ответы без указания источника
не засчитываются.

На титульном листе указываются (сверху вниз): наименование
образовательного учреждения (по уставу); название викторины; фамилия,
имя обучающегося полностью; класс (курс); руководитель(и) фамилия, имя,
отчество полностью; телефон и электронный адрес образовательной
организации; наименование населенного пункта и муниципального
образования Тульской области, год выполнения работы.

5.4. Ответы на вопросы Викторины, поступившие после 30 ноября 2021
года, отправленные по Почте России позднее 20 ноября 2021 года
(по почтовому штемпелю), а также оформленные с нарушением требований
к оформлению, рассматриваться не будут. Ответы по электронной почте
не принимаются.

5.5. Контактный e-mail: Irina.Demidoval@tularegion.org; адрес для
письменной корреспонденции: 300004, г. Тула, Веневское шоссе, д. 3,
ГОУ ДО ТО «ЦДОД»; телефон для справок: 8 (4872) 33-81-05 -  Демидова
Ирина Ивановна, педагог-организатор.

5.7. Протокол результатов Викторины размещается на сайте ГОУ ДО
ТО «ЦДОД» в разделе «Краеведение» - «Этнография» - 20 декабря 2021 года.

mailto:Irina.Demidoval@tularegion.org

3

6. Обработка персональных данных
6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО

ТО «ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных
субъектов персональных данных в рамках целей Викторины с их
письменного согласия. Вид обработки персональных данных: сбор,
обработка, систематизация, уточнение (обновление, изменение),
использование, передача (предоставление доступа); удаление; уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе
на их передачу министерству образования Тульской области, возлагается
на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО
«ЦДОД» обязаны:

6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных»;

6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных;

6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных,
модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного
доступа к ним.

6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации за нарушение принципов и правил
обработки персональных данных и за разглашение информации
ограниченного доступа.

7. Подведение итогов Викторины
7.1. Итоги участия в Викторине подводятся в каждой возрастной

группе участников на основании протоколов жюри.
Жюри оставляет за собой право выставлять премиальные баллы за

более расширенные ответы на вопросы.

4

7.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Викторины во всех
возрастных группах награждаются дипломами министерства образования
Тульской области.

7.2. Отдельные участники Викторины (4-6 места) по решению жюри
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

8. Финансирование Викторины
8.1. Расходы на проведение Викторины осуществляются за счет

средств ГОУ ДО ТО «ЦДОД».
8.2. Расходы на участие в Викторине осуществляются за счет

направляющих организаций или самих участников.

Приложение № 1 к Положению
о проведении областной викторине среди

обучающихся «Тульский этнос. Ремесла, промыслы,
производства Тульского края», посвященной

Дню согласия и примирения

Вопросы викторины
«Тульский этнос. Ремесла, промыслы, производства Тульского края»,

посвященной Дню согласия и примирения
(для всех возрастных групп участников)

1. Назовите слободы города Тулы, связанные с промыслами и ремеслами? Что в
них производили? (до 10 б.)

2. Существуют легенды и были о тульском прянике. Как в них рассказывается о
«главном секрете» приготовления тульского пряника? (до 10 б.)

3. В народе говорят, что по названиям улиц города Тулы можно собрать ружье.
Перечислите названия улиц Тулы, связанных с изготовлением и хранением оружия.
Обоснуйте свой ответ (по 3 б. за каждое название).

4. Назовите песню и ее авторов, в которой прославляется тульский промысел,
знаменитые тульские мастера -  умельцы, а также боевое оружие, помогавшее громить
врагов, изготовленное их золотыми руками, (до 10 б.)

5. Тульскую, да и вообще, русскую гармошку, можно назвать оружием Победы. В
годы Великой Отечественной войны производство гармошек было прервано. С фронта
пошли письма: «Дайте гармони и баяны! С песней легче воевать!». Какой маршал
Советского Союза любил сыграть несложные мелодии для своего ближайшего окружения
в годы Великой Отечественной войны? (до 10 б.)

6. Слава о мастерстве тульских умельцев давно разлетелась далеко за пределы
Тулы. Об этом свидетельствует повесть Николая Лескова «Сказ о тульском косом Левше
и о стальной блохе», написанная и напечатанная в 1881 в газете «Русь».

Назовите тульского мастера, который мог быть прототипом главного героя
данного произведения Н.С. Лескова.

Какой тульский мастер повторил подвиг Левши и уже в наше время подковал
блоху? Где можно увидеть подкованную блоху? (до 15 б.)

7. В каком тульском производстве использовалась филигранная нить и
металлические алмазы, а также инкрустация, резьба, чеканка? (до 10 б.)

8. Какой царской особе в Туле установлен памятник в образе кузнеца? Почему?
Кто из наших земляков при этом царе основал металлургическое производство и
производство оружия на Урале? (до 10 б.)

9. В Туле есть улицы, названные в честь профессионалов - изготовителей металла
и его обработчиков. Как называются эти улицы? (до 10 б.)
В чем отличие этих профессий? (до 10 б.)

Назовите профессии, связанные с изготовлением металла и его обработкой, (по 16.
за каждую до 10 б.)

10. Эти фото сделаны в Санкт-Петербурге и в Туле. Что связывает эти два фото?

2

1. г. Санкт-Петербург

11. Любопытный факт: на Тульских заводах был отлит чугунный язык. Как Вы
думаете, зачем? Где он находится сегодня? (до 10 б.)

12. Раньше на Руси фамилий не было. У простых людей фамилии были введены
сначала Петром 1 в 1719 году, с появлением проезжих грамот, затем после отмены
крепостного права в 1861 году. Фамилии образовывались:
- от форм имен;
- от названия местности, родом откуда был один из предков;
- от профессиональных прозвищ предков, рассказывающих, кто из них чем занимался.

Назовите самую распространенную фамилию в Туле, которая происходит от самого
востребованного и самого уважаемого в старые времена занятия (промысла). К тому же, о
мастерах этого промысла (профессии) в тульском фольклоре есть песня. Как звучит
название этой песни, текст хотя бы одного из куплетов этой песни? (до 20 б.)

13. Тула славится печатными пряниками. Как назывались выпекаемые в Туле
мелкие пряники без декоративного рисунка? Как называли резчиков пряничных досок и
сами доски? Из какого дерева делали пряничные доски? (до 20 б.)

14. На картинках изображены самовары, производство которых было налажено в
Туле, они имеют одно название. Какое и почему? (до 10 б.)_____

15. Перед Вами изображения традиционных глиняных игрушек из разных регионов
нашей необъятной России. Выберете из них игрушки, которые являются промыслом
нашего тульского края. Укажите их названия и место их изготовления (по 10 б. за
каждую). Дополнительные баллы будут начислены при описании названия и места
изготовления других игрушек, представленных Вашему вниманию (по 1 б. за каждую

т
я

3

10. 11.

14.

16. На территории Тульской губернии находилось два центра кружевоплетения, а в
следствии и два типа кружева - одоевское и белевское. На картинках представлены
кружева из разных регионов России. Укажите, какое из этих кружев - белевское? (до 10 б.)

4

А. Б В.
17. Какое производство, связанное с обилием шерсти овец, было массовым в

Тульской губернии и области до недавнего времени? (доЮ б.)
18. Существуют поговорки: "лыка не вяжет", "не лыком шит", "лыком подпоясан",

"не всякое лыко в строку", "по парче лыком не шьют", в которых фигурирует понятие
«лыко». Что это такое - лыко? (до 10 б.) Как называется поселок (ныне в черте города
Тулы), связанный с понятием лыко, (до 10 б.) Назовите предметы производства из лыка
(по 16. за каждый до 10 б.).

19. Назовите музыкальные инструменты, которые изготавливали из тонкой кожи в
Тульской губернии (до 10 б.).

20. Где в Тульской губернии существовало обозное производство (до 10 б.)?
Приведите пример готовой продукции (по 1 б. за каждый пример).

Приложение № 2 к Положению
о проведении областной викторине среди

обучающихся «Тульский этнос. Ремесла, промыслы,
производства Тульского края», посвященной

Дню согласия и примирения

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

несовершеннолетних участников областной викторины обучающихся «Тульский
этнос. Ремесла, промыслы, производства Тульского края»,

посвященной Дню согласия и примирения

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
Я , ,

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) несоверш еннолетнего граж данина)

проживающий(ая) по адресу:__________________________________________________ ,
паспорт , выдан ,

(серия, номер) (дата) (кем выдан)

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя учащегося)

даю согласие следующему оператору персональных данных: государственному образовательному
учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного образования
детей», адрес: 300004, г. Тула, Веневское шоссе, д. 3; с целью участия моего несовершеннолетнего
ребенка в областной викторине «Тульский этнос. Ремесла, промыслы, производства Тульского
края», посвященной Дню согласия и примирения на обработку, в том числе передачу в
министерство образования Тульской области, адрес: пр-т Ленина, д. 2, г. Тула, 300041;
фактический: ул. Оружейная, д. 5, г. Тула, 300012, персональных данных моего сына (дочери,
подопечного): фамилия, имя, отчество; дата рождения; наименование образовательной организации,
класс (группа), в котором обучается (воспитывается) ребенок; контактные телефоны, e-mail

проживающего(ей) по адресу

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)

»
(адрес ребенка,

номер основного документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство о рож дении или паспорт),

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача (предоставление доступа указанным выше третьим лицам).

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее действует с момента подписания до «30» декабря 2021 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано родителем (законным

представителем) ребенка в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес
министерства образования Тульской области.
____________________ «___»_____________________ г.

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

Приложение № 3 к Положению
о проведении областной викторине среди

обучающихся «Тульский этнос. Ремесла, промыслы,
производства Тульского края», посвященной

Дню согласия и примирения

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных обучающихся, участников областной

викторины «Тульский этнос. Ремесла, промыслы, производства Тульского края»,
посвященной Дню согласия и примирения

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
Я ,______________________________________________________________________________ ,

(Ф.И.О.

проживающий(ая) по адресу:________________________________________________  ,
паспорт , выдан ,

(серия, номер) (дата) (кем выдан)

даю согласие следующему оператору персональных данных:
государственному образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области
«Центр дополнительного образования детей», адрес: 300004, г. Тула, Веневское шоссе, д. 3;
с целью участия в областной викторине «Тульский этнос. Ремесла, промыслы, производства
Тульского края», посвященной Дню согласия и примирения, на обработку, в том числе передачу в
министерство образования Тульской области, адрес: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2;
фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5, моих персональных данных: фамилия, имя,
отчество; дата рождения; паспортные данные, наименование образовательной организации, класс
(группа); контактные телефоны, e-mail.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача (предоставление доступа указанным выше третьим лицам).

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «30» декабря 2021 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любой момент на

основании письменного заявления, поданного в адрес министерства образования Тульской
области.

(подпись)

« »
(дата, месяц и год заполнения)

Г.